Departamento de Engenharia Elétrica

Campus Santo Antônio: Praça Frei Orlando, 170 - Centro - São João del Rei/MG - Cep.: 36307-352 - Tel.: (32) 3379-5863
1

ATA DA 271ª ASSEMBLEIA DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA ELÉTRICA 1

 2

Aos 25 (vinte e cinco) dias do mês de maio de 2023(dois mil e vinte e três), às 17(dezessete) horas e 08 3

(oito) minutos, estavam presentes para a 271ª(ducentésima septuagésima primeira) Reunião Ordinária do 4

Departamento de Engenharia Elétrica - DEPEL, da Universidade Federal de São João del-Rei, Campus 5

Santo Antônio, na sala 3.14- EL, os seguintes servidores: Márcio Falcão Santos Barroso, chefe do DEPEL, 6

Alexandre Arigelson Hemetério Tavares, Carlos Eduardo Pádua Oliveira, Cristiane Geralda Tarôco, 7

Davidson Lafitte Firmo, Eduardo Moreira Vicente, Élice Fernando de Melo, Fernando Aparecido de Assis, 8

Fernando Lessa Tofoli, Francisco Carlos Rodrigues Coelho, Gleison F. Vasconcelos Amaral, Humberto 9

Mendes Mazzini, José Tarcísio Assunção, Juliana da Silva Pinto, Juscelino Henrique Bertolato Silva, Lane 10

Maria Rabelo, Leonidas Chaves de Resende, Lucas Ramalho de Lima, Luiz Carlos do Nascimento, Márcio 11

Junior Lacerda, Marco Aurélio de Oliveira Schroeder, Marco Túlio Alves Êvo, Paula dos Santos Vicente, 12

Paulo Cezar Monteiro Lamim Filho, Rodolfo Antônio Ribeiro de Moura, Samir Ângelo Milani Martins, 13

Sérgio Marinho Soares, Silvan Antônio Flávio, Warlley de Sousa Sales e Wesley Peres. Havendo quórum, o 14

chefe do DEPEL deu início à reunião estabelecendo o teto de 1(uma) hora e 30(trinta) minutos. Apresentou a 15

justificativa do Prof. Eduardo Bento Pereira que está de afastamento médico e da Prof
a
. Teresa Cristina B. N. 16

Assunção que estava em consulta médica. Aceitas as justificativas. Solicitou as seguintes alterações na 17

pauta: a) Inclusão do item: Aprovação dos RADOCs 2020 e 2021 do Prof. Eduardo Bento Pereira e 18

confirmação da indicação da banca de avaliação composta pelos professores Luiz Carlos do Nascimento 19

(presidente), Leonidas Chaves de Resende e Teresa Cristina B. N. Assunção; b) Renumeração da pauta. 20

Aceita as alterações, o teto da reunião e a Ordem do Dia, deu início aos trabalhos. Item um: Aprovação da 21

Ata referente à 270ª Assembleia do Departamento de Engenharia Elétrica – Decisão do plenário: 22

Aprovada por unanimidade. Item dois: Relatório Final Processo n° 23122.036207/2022-55 – Interessado: 23

Prof. Samir Ângelo Molani Martins – Relator: Prof. Márcio Junior Lacerda – O relatório foi relatado 24

pelo Prof. Márcio Junior Lacerda que leu histórico, mérito e voto favorável. Ás 17(dezessete) horas e 25

14(quatorze) minutos registra-se a presença do Prof. Sérgio Marinho Soares na reunião. Decisão do plenário: 26

aprovada por unanimidade. Item três: Processo n° 23122.017624/2023-80 – Projeto de pesquisa 27

intitulado “Desenvolvimento de Um Medidor Trifásico Multiparâmetro Baseado no Conceito de 28

Internet das Coisas (IoT) para Aplicação em Laboratórios de Ensino de Circuitos Elétricos” – 29

Interessados: Prof. Warlley de Souza Sales e Técnico Carlos Eduardo Pádua Oliveira – Relator: Prof. 30

Marco Aurélio de Oliveira Schroeder (Câmara de Pesquisa) – O processo de projeto de pesquisa foi 31

relatado pelo Prof. Marco Aurélio de Oliveira Schroeder que leu histórico, mérito e voto favorável e pediu 32

para que fosse incluído mais documentos como histórico de conversas no processo e as datas do cronograma. 33

Ás 17(dezessete) horas e 19(dezenove) minutos registra-se a presença do Prof. José Tarcísio Assunção na 34

Departamento de Engenharia Elétrica

Campus Santo Antônio: Praça Frei Orlando, 170 - Centro - São João del Rei/MG - Cep.: 36307-352 - Tel.: (32) 3379-5863
2

reunião. Decisão do plenário: Aprovada por unanimidade. Item quatro: Convenio para cessão de uso de 35

espaço físico- Inspetoria do CREA-MG – O Prof. Paulo Cezar Monteiro Lamim Filho (Câmara de 36

Laboratório) contextualizou o interesse na celebração de Termo de cessão de uso de espaço físico para o 37

funcionamento da Inspetoria do CREA-MG em São João del- Rei nas dependências da UFSJ e deu voto 38

favorável. Decisão do plenário: 19(dezenove) votos favoráveis desde que tenha amparo legal, 7(sete) votos 39

contrário e 3(três) abstenções. O Prof. Leonidas Chaves de Resende solicitou que contasse em ATA que é 40

contra ao convenio, pois não tem embasamento jurídico. Item cinco: Criação da comissão para a 41

elaboração do novo Regimento Interno do DEPEL – Foi decidido pelo plenário que não é necessária a 42

criação de uma Comissão para que seja feita as adaptações do novo Regimento Interno do DEPEL. Ficou 43

acordado que o chefe do DEPEL encaminhará oficialmente aos docentes o documento previamente alterado 44

por ele com as alterações realizadas em destaque e fará a indicação de um relator. Item seis: Aprovação dos 45

RADOCs 2020 e 2021 do Prof. Eduardo Bento Pereira e confirmação da indicação da banca de 46

avaliação composta pelos professores Luiz Carlos do Nascimento (presidente), Leonidas Chaves de 47

Resende e Teresa Cristina B. N. Assunção – Decisão do Plenário: Aprovada por 29(vinte e nove) votos 48

favoráveis e 1(uma) abstenção. Item sete: Informes – 1- O Prof. Élice Fernando de Melo informou que na 49

segunda-feira foi aprovado pelo CONSU que todos os programas Stricto Sensu de Pós-Graduação da UFSJ, 50

irá reserva a principio 10 % das vagas para servidores técnicos-administrativos e professores da UFSJ, caso 51

não seja ocupada todas as vagas, as que sobrarem voltarão para ampla concorrência. 2- O Prof. Leonidas 52

Chaves de Resende registrou os seguintes informes: a) O Ramo Estudantil IEEE teve a aprovação do 53

capitulo da Robótica sob a supervisão o Prof. Eduardo Bento. Outros capítulos do ramo estudantil já tinham 54

a aprovação do IEEE, a saber o Power and Energy Society (PES), o Circuits and Systems (CAS) e o Women 55

in Engineering (WIE). No dia 03/06/2023 o Ramo Estudantil IEEE fará um evento para receber os alunos 56

novos que foram selecionados para participar. Foram 19 entrevistados e não soube informar quantos foram 57

selecionados e a meta é chegar a 100 alunos. O evento contará com 2 palestras, posse da nova diretoria, 58

recepção para os novos alunos e os professores do DEPEL receberão um convite do Presidente do Ramo 59

Estudantil, Hugo Roque. Os professores que quiserem dar palestra, devem entrar em contato. A PROAD 60

ofereceu ao Ramo Estudantil, a disponibilização da sala 3.17, sendo uma sala grande  que tem apenas a 61

restrição de pontos de internet e tomadas, mas é um espaço bom e já foi dado o aceite e estão esperando a 62

reforma do local; b) O Prof. Leonidas também deu o informe sobre o INERGE: No fim do ano passado no 63

INERGE se credenciaram os professores Eduardo Bento e Rodolfo Moura, e recentemente se credenciaram 64

os professores Márcio Lacerda e Wesley Peres,  passando a ter agora tem uma participação maior  dos 65

docentes do DEPEL. 3- Comissão de internacionalização já marcou uma reunião com a ASSIN. Sem mais 66

discussões a reunião foi finalizada às 18(dezoito) horas e 33(trinta e três) minutos. E para constar, eu, 67

Departamento de Engenharia Elétrica

Campus Santo Antônio: Praça Frei Orlando, 170 - Centro - São João del Rei/MG - Cep.: 36307-352 - Tel.: (32) 3379-5863
3

Márcio Falcão Santos Barroso, lavrei a presente Ata, que, se aprovada, será assinada por todos os presentes à 68

reunião. São João del-Rei, 25(vinte e cinco) de maio de 2023 (dois mil e vinte e três).         69

Alexandre Arigelson Hemetério Tavares   ____________________________  70

Carlos Eduardo Pádua Oliveira             ____________________________  71

Cristiane Geralda Tarôco    ____________________________  72

Davidson Lafitte Firmo   ____________________________ 73

Eduardo Moreira Vicente    ____________________________  74

Élice Fernando de Melo   ____________________________ 75

Fernando Aparecido de Assis   ____________________________  76

Fernando Lessa Tofoli   ____________________________ 77

Francisco Carlos Rodrigues Coelho            ____________________________ 78

Gleison F. Vasconcelos Amaral  ____________________________ 79

Humberto Mendes Mazzini   ____________________________ 80

José Tarcísio Assunção    ____________________________  81

Juliana da Silva Pinto                               ____________________________ 82

Juscelino Henrique Bertolato Silva             ____________________________  83

Lane Maria Rabelo                        ____________________________ 84

Leonidas Chaves de Resende             ____________________________  85

Lucas Ramalho de Lima   ____________________________ 86

Luiz Carlos do Nascimento   ____________________________ 87

Márcio Junior Lacerda                              ____________________________ 88

Márcio Falcão Santos Barroso  ____________________________ 89

Marco Aurélio de Oliveira Schroeder ____________________________ 90

Marco Túlio Alves Êvo   ____________________________ 91

Paula dos Santos Vicente                    ____________________________  92

Paulo Cezar Monteiro Lamim Filho  ____________________________ 93

Rodolfo Antônio Ribeiro de Moura  ____________________________ 94

Samir Ângelo Milani Martins  ____________________________ 95

Sérgio Marinho Soares                ____________________________ 96

Silvan Antônio Flávio   ____________________________  97

Warlley de Sousa Sales   ____________________________ 98

Wesley Peres     ____________________________ 99

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO,
ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 01/06/2023

ATA DE ASSEMBLEIA DEPARTAMENTAL - ORDINÁRIA Nº 2/2023 - DEPEL (12.18)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 06/06/2023 10:18 )
ALEXANDRE ARIGELSON HEMETERIO TAVARES

TECNICO DE LABORATORIO AREA

DEPEL (12.18)

Matrícula: 2139907

 (Assinado digitalmente em 01/06/2023 15:50 )
CARLOS EDUARDO PADUA OLIVEIRA

TECNICO EM ELETROTECNICA

DEPEL (12.18)

Matrícula: 1455353

 (Assinado digitalmente em 01/06/2023 15:04 )
CRISTIANE GERALDA TAROCO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEPEL (12.18)

Matrícula: 1721666

 (Assinado digitalmente em 02/06/2023 09:18 )
DAVIDSON LAFITTE FIRMO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEPEL (12.18)

Matrícula: 1579089

 (Assinado digitalmente em 05/06/2023 13:27 )
EDUARDO MOREIRA VICENTE
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEPEL (12.18)

Matrícula: 1842921

 (Assinado digitalmente em 02/06/2023 14:55 )
ELICE FERNANDO DE MELO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEPEL (12.18)

Matrícula: 434928

 (Assinado digitalmente em 02/06/2023 07:33 )
FERNANDO APARECIDO DE ASSIS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEPEL (12.18)

Matrícula: 1283254

 (Assinado digitalmente em 01/06/2023 14:50 )
FERNANDO LESSA TOFOLI

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEPEL (12.18)

Matrícula: 1557578

 (Assinado digitalmente em 01/06/2023 16:13 )
FRANCISCO CARLOS RODRIGUES COELHO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEPEL (12.18)

Matrícula: 1060261

 (Assinado digitalmente em 12/06/2023 14:05 )
GLEISON FRANSOARES VASCONCELOS AMARAL

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEPEL (12.18)

Matrícula: 1378587

 (Assinado digitalmente em 05/06/2023 13:35 )
HUMBERTO MENDES MAZZINI
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEPEL (12.18)

Matrícula: 1038274

 (Assinado digitalmente em 06/06/2023 13:27 )
JOSE TARCISIO ASSUNCAO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEPEL (12.18)

Matrícula: 434970

 (Assinado digitalmente em 06/06/2023 14:25 )
JULIANA DA SILVA PINTO
TECNICO DE LABORATORIO AREA

DEPEL (12.18)

Matrícula: 2361649

 (Assinado digitalmente em 06/06/2023 08:51 )
JUSCELINO HENRIQUE BERTOLATO SILVA

TECNICO DE LABORATORIO AREA

DEPEL (12.18)

Matrícula: 3353221

 (Assinado digitalmente em 02/06/2023 08:52 )
LANE MARIA RABELO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEPEL (12.18)

Matrícula: 434974

 (Assinado digitalmente em 05/06/2023 10:15 )
LEONIDAS CHAVES DE RESENDE

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEPEL (12.18)

Matrícula: 1615723

 (Assinado digitalmente em 01/06/2023 15:21 )
LUCAS RAMALHO DE LIMA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

COELE (12.53)

Matrícula: 3125793

 (Assinado digitalmente em 02/06/2023 10:21 )
LUIZ CARLOS DO NASCIMENTO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEPEL (12.18)

Matrícula: 1803638

 (Assinado digitalmente em 01/06/2023 14:55 )
MARCIO FALCAO SANTOS BARROSO

CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR

DEPEL (12.18)

Matrícula: 1526403

 (Assinado digitalmente em 02/06/2023 09:15 )
MARCIO JUNIOR LACERDA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEPEL (12.18)

Matrícula: 2331398

 (Assinado digitalmente em 02/06/2023 09:48 )
MARCO AURELIO DE OLIVEIRA SCHROEDER

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

PPGEL (13.28)

Matrícula: 1418371

 (Assinado digitalmente em 07/06/2023 08:06 )
MARCO TULIO ALVES EVO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEPEL (12.18)

Matrícula: 2141405

 (Assinado digitalmente em 01/06/2023 16:42 )
PAULA DOS SANTOS VICENTE
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEPEL (12.18)

Matrícula: 1881489

 (Assinado digitalmente em 12/06/2023 09:33 )
PAULO CEZAR MONTEIRO LAMIM FILHO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEPEL (12.18)

Matrícula: 1613753

 (Assinado digitalmente em 02/06/2023 00:40 )
RODOLFO ANTONIO RIBEIRO DE MOURA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEPEL (12.18)

Matrícula: 1032696

 (Assinado digitalmente em 01/06/2023 14:59 )
SAMIR ANGELO MILANI MARTINS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEPEL (12.18)

Matrícula: 1894874

 (Assinado digitalmente em 05/06/2023 11:19 )
SERGIO MARINHO SOARES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEPEL (12.18)

Matrícula: 1188498

 (Assinado digitalmente em 02/06/2023 09:14 )
SILVAN ANTONIO FLAVIO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

COELE (12.53)

Matrícula: 2104354

 (Assinado digitalmente em 02/06/2023 08:14 )
WARLLEY DE SOUSA SALES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEPEL (12.18)

Matrícula: 1738555

 (Assinado digitalmente em 01/06/2023 14:59 )
WESLEY PERES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEPEL (12.18)

Matrícula: 1870927

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ufsj.edu.br/public/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão: 2 2023 ATA DE ASSEMBLEIA DEPARTAMENTAL - ORDINÁRIA

 e o código de verificação: 01/06/2023 98728c6b82

https://sipac.ufsj.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf